ПРОТОКОЛ №1

ЗАСЕДАНИЯ КОЛЛЕГИИ

16.11.2023г.

Присутствовали: 11 членов коллегии, из них 1 – с правом решающего голоса

1. Авдеева Т.А., руководитель Управления образования

2. Антонова О. А., главный специалист Управления образования;

3. Усольцеа Е.А., старший методист Управления образования;

4. Кузьмина С.В., главный специалист Управления образования;

5. Козынкин В.В., главный специалист Управления образования;

6. Непомнящих Н.С., главный специалист Управления образования

7. Ковтун И.И., ведущий специалист Управления образования;

8. Томашевская О.А., директор СШ № 1;

9. Тараторкина С.В., директор СШ№3;

10. Нестерова Т.А., директор СШ № 9;

11. Коржова Л.В., заведующая ДОУ № 16;

12. Черемных Л.Н., исполняющий обязанности директора ЦДО.

Приглашены руководители образовательных учреждений: 8 чел.

Повестка дня:

О деятельности администраций общеобразовательных учреждений  по

достижению показателей по оценке качества образования, определённых на

2023 год в муниципальной программе «Управление качеством образования в

общеобразовательных учреждениях г.Енисейска на 2022-2024г.»

Козынкин В.В. предоставил информацию о деятельности

администраций общеобразовательных учреждений по достижению

показателей по оценке качества образования.

Приказом МКУ «Управление образования г.Енисейска» №78-п от

30.03.2022г. утверждена муниципальная программа «Управление качеством

образования в общеобразовательных учреждениях г.Енисейска на 2022-

2024г.», приказом №37-п от 17.02.2023г. внесены изменения в показатели,

используемые при оценке качества образования в общеобразовательных

учреждениях г.Енисейска.

Оценка достижения показателей качества образования в

муниципальной программе осуществляется с использованием 35

индикаторов.

1. Показатель: «Оценка ключевых характеристик качества подготовки

обучающихся»

 Данный показатель рассматривается по нескольким направлениям.

1.1 Качество образовательных результатов по базовой подготовке

обучающихся на уровне начального общего образования.

Данный показатель из пяти индикаторов выполнен только по

индикатору «Доля обучающихся 4 классов, выполнивших ВПР на «2»».

1.2 Качество образовательных результатов по подготовке обучающихся

повышенного уровня на уровне начального общего образования.

Данный показатель из трёх индикаторов выполнен по двум

индикаторам: «Доля обучающихся 4 классов, выполнивших ВПР на «5»» и

«Доля обучающихся 4 классов, показавших по итогам КДР по читательской

грамотности уровень «повышенный»».

1.3-1.4  Качество образовательных результатов по подготовке обучающихся

на уровне основного общего образования.

По базовой подготовке показатель оценивается по шести индикаторам,

из которых плановое значение выполнено только по индикатору «Доля

обучающихся 5-8 классов, выполнивших ВПР на «2»».

Качество образовательных результатов по подготовке учащихся

повышенного уровня оценивается по четырем индикаторам, из которых

плановое значение выполнено по трём. Не достигнуто плановое значение

только по индикатору «Доля обучающихся 6 классов, показавших по итогам

КДР по читательской грамотности уровень «повышенный»».

1.5 Качество образовательных результатов по базовой подготовке

обучающихся на уровне среднего общего образования.

Выполнение данного показателя рассматривается по одному

индикатору «Доля обучающихся 11 классов, преодолевших минимальный

порог баллов ЕГЭ по обязательным предметам» и плановое значение по

данному критерию достигнуто.

1.6 Оценка функциональной грамотности.

Выполнение данного показателя рассматривается по одному

индикатору «Доля участников исследований по функциональной

грамотности с использованием инструментария, разработанного на основе

Банка заданий (ФГБНУ ИСРО РАО) для формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся основной школы».

По данному индикатору плановое значение не достигнуто.

2. Показатель: «Объективность оценки качества подготовки обучающихся».

Выполнение данного показателя рассматривается по десяти

индикаторам, из них плановые значения достигнуты по семи индикаторам.

Большой разрыв в значениях в 2023г. получили по индикатору «Доля

выпускников 11 -х классов, получивших медаль «За особые успехи в

учении», и, набравших менее 70 баллов, хотя бы по одному из ЕГЭ, в общем

количестве выпускников, награжденных медалью», потому что из шести

выпускников, получивших медаль «За особые успехи в учении», пять

выпускников по одному-двум экзаменам по выбору набрали менее 70 баллов.

В результате деятельности администраций общеобразовательных

учреждений  по достижению показателей по оценке качества образования,

определённых на 2023 год в муниципальной программе «Управление

качеством образования в общеобразовательных учреждениях г.Енисейска на

2022-2024г.»:

- в МАОУ «СШ №1 имени И.П.Кытманова» не достигли плановых

значений показателей по оценке качества образования по 13 индикаторам

(37,1 %);

- в МБОУ «Средняя школа №2 имени П.Д.Щетинина» по 11

индикаторам (31,4%);

-в МБОУ «СШ №3 имени А.Н.Першиной»  по 11 индикаторам (31,4%);

- в МАОУ СШ №9 – по 10 индикаторам (28,6%);

- в МБОУ СШ №7 – по 5 индикаторам (14,3%);

- в ЧОУ ЕПГ – по трём индикаторам (8,6%).

Рассмотрев информацию о деятельности администраций

общеобразовательных учреждений по достижению показателей по оценке

качества образования, коллегия МКУ «Управление образования г.Енисейска»

РЕШИЛА:

1. Представленную информацию принять к сведению.

2. МКУ «Управление образования г.Енисейска» осуществлять

координирование деятельности администраций общеобразовательных

учреждений по достижению показателей по оценке качества образования,

срок: постоянно.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. На основе анализа результатов оценочных процедур обратить внимание

на качество подготовки учащихся в части достижения показателей по оценке

качества образования в 2024г., срок: 2023-2024 уч.г.

3.2. Организацию методической работы, разработку программ повышения

квалификации педагогов осуществлять с учётом результатов оценочных

процедур, срок: 2023-2024 уч.г.

3.3. Увеличить долю участников исследования по функциональной

грамотности с использованием Банка заданий ФГБНУ ИСРО РАО, срок:

2023-2024 уч.г.

3.4. Усилить контроль за объективностью оценки учащихся, претендующих

на награждение медалями за успехи в учении, срок: 2023-2024 уч.г.

Председатель Коллегии                                                                                            Т.А. Авдеева

Секретарь Коллегии                                                                                              Е.А. Усольцева